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گفت وگو    کنیمآمادگی  داریم   با   اپوزیسیون پزشکیان:  امروز  حتی 
دکتر پزشــکیان بر آمادگی دولت برای 
تعامل ســازنده با همــه جریان ها تأکید و 
خاطرنشان کرد: امروز حتی آمادگی داریم 
بر مبنــای انصاف و عدالت با اپوزیســیون 
نیــز گفت وگو کنیــم، چراکه حل مســائل 
کشــور نیازمند گفت وگو و نه تقابل است. 
به گزارش ایسنا، مســعود پزشکیان دیروز 
در دیدار اعضای جبهه اصلاحات ایران، با 
بیان اینکه مسیر اصلاحات مسیر پیچیده ای 
اســت، اظهار کرد: برخی سخنان در بیان، 
آســان و ســاده جلوه می کنند، اما اجرای 
آنها در عرصــه عمل به مراتب دشــوارتر 
است. اصلاحات فرایندی زمان بر محسوب 
می شود و برخی تغییرات ممکن است یک 
دهه زمان نیاز داشته باشند. رئیس جمهور 
مســیر پیش روی دولت را تلاش مســتمر 
برای تحقق اهداف تعیین شــده توصیف و 
تصریح کرد: در حال پیمودن راهی هستیم 
که بر اســاس اهداف مشخص و با تکیه بر 
اعتماد مردم ترسیم شده و برای تحقق آن 

تلاش می کنیم.
پزشــکیان با قدردانــی از رفتار آگاهانه 
ملت ایران در بزنگاه های حســاس، افزود: 
عملکرد مــردم در جنگ ۱۲روزه، مبتنی بر 
تعامل بود نه تقابل و این سرمایه اجتماعی، 
مسئولیت دولت را برای پیگیری مطالبات 
مردمی دوچندان می کند. در همین راســتا 
ضــرورت دارد توانمندســازی اجتماعی و 
مشارکت مردم در قالب احزاب، انجمن ها، 
گروه هــا و ســازمان های مردم نهاد مبنای 

سیاست گذاری ها قرار گیرد.
پزشکیان تأکید کرد: امروز دولت وارث 
بســیاری از ناترازی های گذشته است و در 
بسیاری از زمینه ها با مشکل مواجه هستیم. 
برخی از سیاست های محدودکننده فعلی 
ناشی از این ناترازی هاست و تعطیلی های 
اجباری در برخی موارد به این دلیل اســت 
که مردم با صرفه جویی بیشــتر، به عبور از 

بحران کم آبی کمک کنند.
رئیس جمهور با اشــاره به چالش های 
اساســی تهران به عنوان پایتخت کشــور 
گفــت: از روز نخســت ورود بــه دولــت، 
درباره موضوع انتقال پایتخت پیشنهاداتی 
مطرح کردیــم، اما برخی بــه جای توجه 
به واقعیت ها، شــروع به انتقاد از مواضع 
دولــت کردند، در حالی کــه از نظر علمی 
و کارشناســی، امکان ادامه بقــای تهران 
به عنــوان پایتخت وجود ندارد. بر اســاس 
گزارش های کارشناســی، فرونشست زمین 
در برخــی مناطق به ۳۰ تا ۴۰ ســانتی متر 
در ســال رســیده و این یــک فاجعه بزرگ 
برای کشــور محسوب می شــود. پزشکیان 
در بخــش دیگری از ســخنانش بــا تأکید 
مجدد بر لزوم هم افزایی فکری و گفتمانی 
در فرایند اصلاحــات تصریح کرد: با وجود 
آنکه یک سال اســت به صورت مستمر در 
جلسات مختلف آموزشی و تصمیم سازی 
شــرکت می کنیم، اما در برخی موارد هنوز 
به زبان مشــترک نرسیده ایم. گرچه تمامی 
مسئولان با رویکرد دولت همراه هستند و 
مســیر را با هم جلو می رویم، اما دستیابی 
به هم فکری واقعی و مؤثر نیازمند استمرار 

گفت وگو و انسجام نظری است.
پزشــکیان با بیــان اینکه بایــد از ورود 
بــه موضوعات تفرقه برانگیز پرهیز شــود، 
تصریــح کــرد: کوتاه آمدن هــر دو طرف 
در موضوعــات اختــلاف زا بــه معنــای 
نزدیک شــدن به یک راه حل واقعی است و 
این همان جوهره اصلاحات اســت؛ یعنی 
هرکسی از موضع خود یک قدم کوتاه بیاید. 
پزشــکیان بر آمادگی دولت بــرای تعامل 
سازنده با همه جریان ها تأکید و خاطرنشان 
کــرد: امروز حتی آمادگــی داریم بر مبنای 
انصاف و عدالت با اپوزیسیون نیز گفت وگو 
کنیم، چراکه حل مســائل کشــور نیازمند 

گفت وگو و نه تقابل است.
پزشــکیان همچنین با اشــاره به اینکه 
پیگیری موضوعــات مربوط بــه زندانیان 
در دســتور کار دولــت قــرار دارد و ایــن 
روند با رعایــت موازین قانونی و انســانی 
دنبال می شــود، افــزود: در حــوزه روابط 
خارجی نیز به ویژه با کشــورهای همسایه، 
دیپلماســی فعالــی را در پیــش گرفتیم 
و در طــول ایــن مــدت شــاهد بودیم که 
هیچ کدام از همســایگان، حتــی با وجود 
برخی تلاش هایی کــه برای تخریب روابط 
فی مابین انجام شــد، در برابــر ما موضع

 تقابلی نگرفتند.
رئیس جمهور با اشاره به تجربه وحدت 
ملی در جریان عبــور از بحران اخیر تأکید 
کرد: یکی از مظاهر واقعی عبور عزتمندانه 
از جنــگ ۱۲روزه، واگــذاری اختیــارات به 
اســتانداری ها در خلال بحران بود؛ جایی 
که هر استانداری می توانست به مثابه یک 

رئیس جمهور برای استان خود عمل کند.

بندر روتردام ، لنگرگاه جنگ ناتو با روسیه

جنــگ اوکراین کماکان ادامــه دارد. تقابل در گســل ژئوپلیتیکی کی یف به 
بزرگ ترین نبرد اروپایی پس از جنگ جهانی دوم تبدیل شده است. کانال های 
دیپلماتیک برای رسیدن به آتش بس یا ترک مخاصمه به بن بست خورده اند. اگرچه 
طرف غربی در نهایت حاضر شده بود  مبتنی بر نسخه «هنری کیسینجر» و الگوریتم 
تقســیم آلمان در جنگ سرد، سلطه روســیه بر اوکراین شرقی را بپذیرد، اما با عدم 
تفاهم درباره «ایجاد منطقه حائل»، عملا سناریوی «نبرد تا برخورد سخت» پررنگ 
شده است. بنا بر نوشته روزنامه فایننشال تایمز، بندر روتردام در هلند، در پیش بینی 
جنگ احتمالی با روســیه، شروع به رزرو فضا برای کشتی های حامل محموله های 
نظامی ناتو کرده و در حال ترســیم مســیرهای لجستیکی برای انتقال سلاح  است. 
روتــردام پیش از این محموله های تســلیحاتی را مدیریت می کرد، اما این اولین بار 
اســت که یک اسکله ویژه برای اســتفاده نظامی تعیین می کند. بخشی از ترمینال 
کانتینر برای اطمینان از انتقال ایمن مهمات و ســایر تجهیزات بین کشتی ها تغییر 
کاربری خواهد داد. لجســتیک تدارکات نظامی با بندر آنتورپ در کشــور همسایه، 
بلژیک، هماهنگ خواهد شد. آنچه در  نگاه کلان به صف آرایی غرب و شرق مشاهده 

می کنیم ، در داغ ترین تنش های دوران جنگ سرد نیز تجربه نشده بود.

فرایند نبرد فرسایشی با امکان برخورد سخت
می تــوان گفت  تقابل روســیه با غرب حول جنگ اوکرایــن، یک بازی با حاصل 
جمع صفر است که هر دو طرف به دنبال حداکثرسازی منافع امنیتی خود هستند. 
کیســینجر معتقد بود  اوکراین باید به عنوان یک کشــور حائل بین روســیه و غرب 
عمل کند و تلاش برای پیوســتن اوکراین به ناتو یک خط قرمز برای روســیه است. 
این دیدگاه رئالیستی، ریشــه های اصلی درگیری را در نگرانی های امنیتی روسیه و 
گســترش ناتو به شــرق می بیند.  اســتفان والت نیز با تأکید بر نظریه موازنه قدرت، 
معتقد است  کشــورها برای حفظ امنیت خود به دنبال موازنه در برابر قدرت های 
مهاجم هســتند. در این چارچوب، روسیه گسترش ناتو را تهدیدی برای امنیت ملی 
خود می داند و به همین دلیل به اوکراین حمله کرده است. با توجه به موفقیت های 
اخیر روســیه و نبود چشم انداز روشــن برای مذاکرات، این تقابل به سمت یک نبرد 
فرسایشی طولانی مدت پیش می رود. هر دو طرف به دنبال تحمیل هزینه های بیشتر 
بر دیگری و بهبود موقعیت چانه زنی خود در هرگونه مذاکره احتمالی آینده هستند. 
گســترش حمایت های آمریکا از اوکراین، نشــان دهنده تعهد غرب به مهار روسیه 
است و این امر به پیچیدگی و طولانی ترشــدن درگیری می افزاید. واقعیت میدانی 
این است که احساس کسب موفقیت توسط روسیه و بازسازی اعتمادبه نفس ارتش 
ســرخ، منجر به ایجاد فضای ذهنی موازنه قدرت به نفع کرملین شده است. جنگ 
اوکراین احتمالا به سمت جنگ نیابتی طولانی مدت با حمایت های فزاینده غرب از 
اوکراین پیش می رود. هدف غرب، تضعیف توان نظامی و اقتصادی روســیه است؛ 
در حالی که روســیه به دنبال تثبیت موقعیت خــود در اوکراین و ایجاد یک منطقه 
نفوذ جدید اســت. این وضعیت می تواند به جنگ فرسایشی با تلفات بالا در هر دو 

طرف منجر شود.

سناریوی جنگ ناتو  با روسیه
رزرو فضــا در بندر روتردام برای کشــتی های حامل محموله های نظامی ناتو و 
ترسیم مسیرهای لجســتیکی، نشــان دهنده آمادگی ناتو برای یک تقابل احتمالی 
گســترده تر است. ناتو با این اقدامات به روسیه پیام می دهد که آماده دفاع از قلمرو 
خود و متحدانش اســت. این یک اقدام بازدارنده است که به روسیه نشان می دهد 

هرگونه تجاوز به قلمرو ناتو، با پاسخ قاطع مواجه خواهد شد.
به صراحت  می تــوان گفت  اعضای پیمان آتلانتیک شــمالی به گزینه برخورد 
سخت با روســیه بیش از هر زمان دیگری نزدیک شده اند. شاید بندر روتردام مرکز 
فرماندهی جنگ با روســیه نیست، اما لنگرگاه لجستیکی برای نبرد احتمالی است. 
روتردام در دهانه رودخانه راین قرار دارد و دسترســی مستقیم به دریای شمال و از 
آنجــا به اقیانوس اطلس را فراهم می کند. این موقعیــت برای انتقال تجهیزات و 
نیروها از آمریکا و بریتانیا به اروپا بسیار حیاتی است. اگرچه هلند مستقیما با روسیه 
هم مرز نیســت، اما روتردام به عنوان یک نقطه ورودی بزرگ به شــبکه حمل ونقل 
زمینــی اروپا عمــل می کند. این به آن معناســت که تجهیــزات نظامی می توانند 
به ســرعت از طریق جاده، ریل و آبراه های داخلی به سمت شرق اروپا و کشورهای 
بالتیک که در خط مقدم ناتو با روســیه قرار دارند، منتقل شــوند. ناتو در سال های 
اخیر بر «حرکت پذیری نظامی» (Military Mobility) تأکید زیادی داشته است. این 
مفهوم به توانایی نیروها و تجهیزات نظامی برای جابه جایی سریع و بدون مانع در 
سراسر اروپا اشاره دارد. روتردام به عنوان یک گره کلیدی در این شبکه حرکت پذیری، 
نقش محــوری را ایفا می کند. با توجه به تهدید فزاینده از جانب روســیه، ناتو نیاز 
دارد تــا در صورت بروز بحران، بتواند به ســرعت نیروهای تقویتی را از کشــورهای 
غربی به ســمت شــرق اروپا اعزام کند. روتردام این قابلیت را فراهم می آورد. یک 
ســؤال ویژه روی تحلیل ها درباره جنگ اوکراین و وضعیت بندر روتردام ســنگینی 
می کند ؛ «آیا ناتو در حال بازآرایی نظامی در مقابل روســیه و نبرد مستقیم با روسیه 
است؟». بله! می توان گفت  ناتو در حال بازآرایی نظامی در مقابل روسیه است. این 
بازآرایی شامل تقویت حضور نظامی در شرق اروپا، برگزاری رزمایش های مشترک و 
بهبود زیرساخت های لجستیکی است. اما درباره «نبرد مستقیم»، در حال حاضر این 
اقدامات در راستای افزایش آمادگی و بازدارندگی است و نه لزوما ورود مستقیم به 

درگیری در اوکراین. هدف اصلی، جلوگیری از گسترش جنگ به قلمرو ناتو است.

بازی کرملین با ماشه هسته ای
کرملین در میانه های جنگ اقدام به بازنویســی دکترین هســته ای روسیه کرده 
اســت؛ تغییر دکترین هسته ای روســیه که به صورت رسمی توسط  ولادیمیر پوتین  
امضا و به روزرسانی شده اســت. این وضعیت نشان دهنده تغییر در نگرش مسکو 
نسبت به شرایط و آستانه استفاده از تسلیحات هسته ای است. این تغییرات با توجه 
به تحــولات ژئوپلیتیکی، به ویژه جنگ اوکراین و افزایــش حمایت غرب از کی یف، 
صورت گرفته اســت. به طور کلی، دکترین هســته ای روســیه یک سند استراتژیک 
است که شــرایط و ســناریوهایی را تعریف می کند که تحت آن روسیه می تواند از 
تسلیحات هسته ای خود استفاده کند. هدف اصلی آن، بازدارندگی هسته ای است؛ 
یعنی جلوگیری از هرگونه تجاوز بزرگ علیه روسیه و متحدانش با تهدید به پاسخ 
هسته ای. اما نکته ویژه این است که آستانه صبر روسیه برای استفاده از تسلیحات 
اتمی به شــدت کاهش یافته اســت. در دکترین  سنتی روسیه، استفاده از تسلیحات 
هســته ای عمدتا محدود به ســناریوهایی بود که در آن روسیه یا متحدانش مورد 
حمله هسته ای قرار می گرفتند  یا حمله متعارف آن قدر شدید بود که «وجود دولت 
روســیه در خطر» قرار می گرفت. دکترین جدید، این آستانه را به شدت کاهش داده 
و شامل حملات متعارف با تسلیحات پیشــرفته (مانند موشک های هایپرسونیک، 
پهپادها  و موشک های کروز) به اهدافی در داخل مرزهای سرزمینی روسیه می شود، 
حتــی اگر این حمــلات به طور مســتقیم موجودیت دولت را تهدیــد نکنند. قلب 
دکترین هســته ای روسیه به طور صریح به «دشمن بالقوه» اشاره می کند که روسیه 
بازدارندگی هسته ای خود را در برابر آن اعمال می کند. این شامل دولت ها، بلوک ها 
و اتحادهایی می شــود که روسیه را دشمن می دانند و اقدامات آنها (مانند گسترش 

ائتلاف های نظامی و نزدیک شدن زیرســاخت های نظامی به مرزهای 
روسیه) می تواند به عنوان تهدید تلقی شود. از منظر رئالیسم، قدرت های 
هســته ای تمایل دارند تا حد امکان از استفاده از این تسلیحات اجتناب 

کنند؛ چرا که عواقب آن برای همه ویرانگر خواهد بود.

عراقچی با  رد  احتمال مذاکره مستقیم با آمریکا، از شروط ایران برای بازگشت به مذاکره گفت

آماده گفت وگو برای یک راه حل برد-برد هستیم

خبر یادداشت

سیـاستسیـاست

شــرق: در آســتانه دور جدید رایزنی های دیپلماتیک میان ایران 
و اروپا که قرار اســت به زودی در اســتانبول بدون حضور عباس 
عراقچی و در ســطح معاون وزیر برگزار شــود، وزیر امور خارجه 
جمهــوری اســلامی ایــران، در گفت وگویــی صریح با شــبکه 
فاکس نیوز، خطوط قرمز تهران را بــرای هرگونه مذاکره با غرب 
ترســیم کرد. او در شرایطی لب به سخن گشــود که هم زمان با 
تشــدید فشــارهای دیپلماتیک و تهدیدات نظامی، آینده توافق 
هسته ای بار دیگر در کانون تحولات منطقه ای و بین المللی قرار 
گرفته است. گفت وگوی عراقچی با یکی از چهره های سرشناس 
رســانه ای محافظه کاران آمریــکا، نه تنها حامل پیام مســتقیم 
به واشــنگتن بود، بلکه نشــانه ای از جدیت تهران برای ورود به 

مذاکراتی تازه با شروطی مشخص و تغییرناپذیر تلقی می شود.
وزیر امور خارجه ایران در گفت وگو با شبکه آمریکایی با تأکید 
بر اینکه «برنامه موشکی ایران ماهیت کاملا دفاعی و بازدارندگی 
دارد»، خاطرنشــان کرد: جمهوری اســلامی ایران هرگز از توان 
موشکی خود دست نخواهد کشید و خود را خلع سلاح نخواهد 

کرد.
عراقچی در پاســخ به این ســؤال که  «آیا ایران آماده مذاکره 
مســتقیم با دولت آمریکاســت تا بتوان به راه حلی برای کاهش 
تنش ها دســت یافت؟»، اظهار کــرد: ما بــرای گفت وگو آماده 
هســتیم اما در حال حاضر برای مذاکره مســتقیم، خیر. اگر آنها 
برای دستیابی به یک راه حل برد-برد جلو بیایند، من آماده تعامل 
با آنها هســتم، به این معنی که ما آماده ایــم تا هر اقدامی برای 
اعتمادســازی به منظور اثبات ماهیت صلح آمیز برنامه هسته ای 
کشورمان و اینکه فعالیت های هسته ای  ما صلح آمیز باقی خواهد 
ماند و ایران به دنبال سلاح هسته ای نخواهد رفت، انجام دهیم.

عراقچی ادامــه داد: در ازای آن، ما از آنهــا انتظار داریم که 
تحریم هــا را بردارند. این یک بازی برد-برد خواهد بود و ما آماده 
تعامــل برای آن هســتیم. اما ما نمی توانیم چنیــن مذاکراتی را 
به صورت مســتقیم آغاز کنیم و همچنــان ترجیح می دهیم که 

به صورت غیرمستقیم مذاکره کنیم.

 امکان حصول توافق میان ایران و آمریکا وجود داشت
او در پاســخ به این ســؤال که «اگر چنین توافقی در دسترس 
باشــد، آیا شخص شــما از ســوی رهبری ایران اختیار انجام آن 
را داریــد؟»، تصریح کرد: بله، قطعا. اختیار ایــن کار به من داده 
شــده است. اگر شــما از من درباره مذاکراتی که با آقای ویتکاف 
(مذاکره کننــده ارشــد آمریکایی) انجام دادیم بپرســید، خواهم 
گفت که امکان حصول توافق وجود داشــت. من بارها و به  طور 
کاملا شــفاف به آقای ویتکاف گفتم که اگر هدف از این مذاکرات 
دستیابی به توافقی باشد که ایران در آن متعهد می شود به سلاح 
هسته ای دست پیدا نمی کند، چنین توافقی در دسترس است. اما 
اگر شــما می خواهید که ما را از حقوق مســلم و قانونی خود، از 

جمله غنی سازی اورانیوم محروم کنید، این اتفاق نخواهد افتاد.

 به طرف های مقابل گفتیم اگر توافق حاصل شــود، به ســطح 
پایین تر غنی سازی بازمی گردیم

رئیس دســتگاه دیپلماسی ایران در پاســخ به این سؤال که 
«چرا ایران اورانیوم غنی سازی شده را مانند برخی کشورهای دیگر 
وارد نمی کند؟ چرا این، بخشــی از توافق نباشد که به جای تولید 
داخلی، آن را وارد کند؟»، تأکید کرد: چون این یک دستاورد علمی 
است؛ دستاوردی که خودمان به آن رسیده ایم. چرا باید چیزی را 

که خودمان می توانیم تولید کنیم، وارد کنیم؟
او در پاسخ به مجری فاکس نیوز که گفت «زیرا شما غنی سازی 
را تــا درصدهای زیاد، بالا می برید؛ مثلا ۹۰ درصد یا ۶۰ درصد، در 
حالی که باید در حد ۳.۵ درصد باشــد»، خاطرنشان کرد: نه، نه، 
ما هرگز به ۹۰ درصد نمی رویم. ما متعهد هستیم که برای تولید 
سوخت نیروگاه های هســته ای زیر ۵ درصد بمانیم. ما همچنین 
تا ۲۰ درصد غنی ســازی می کنیم، چون یک رآکتور تحقیقاتی در 
تهــران داریم به  نام «راکتور تحقیقاتی تهــران» یا TRR. ما برای 

نیازهای خودمان اورانیوم غنی سازی می کنیم.
عراقچــی افزود: ما یک بار تا ۶۰ درصد هم رفتیم و آن پس از 
خرابکاری در تأسیسات هسته ای مان بود. و بله، در آن زمان به ۶۰ 
درصد رسیدیم اما در جریان مذاکرات به طرف های مقابل گفتیم 
که اگر توافق هســته ای حاصل شود، بلافاصله به سطح پایین تر 

بازخواهیم گشت.

 آسیب به تأسیسات هسته ای ما جدی بوده است
دیپلمات ارشــد ایران در پاسخ به سؤالی درباره میزان آسیب 
و خسارات واردشده به تأسیسات هسته ای ایران در نتیجه تجاوز 
وحشیانه آمریکا به این تأسیسات، گفت: آسیب جدی بوده است. 
این تأسیســات به  طور جدی آسیب دیده اند. سازمان انرژی اتمی 
ایران در حال انجام ارزیابی خود از شــدت این صدمات است، اما 

تا جایی که من می دانم، صدمات واردشده بسیار جدی است.
عراقچی در پاســخ به این ســؤال که آیا اکنون ایران به ذخایر 
اورانیوم غنی شــده خود دسترســی دارد، تأکید کرد: هیچ اطلاع 
دقیقی از این مســئله ندارم. ســازمان انرژی اتمی ایران مسئول 
اســت و آنها در حال انجام ارزیابی های خود درباره این هســتند 
کــه دقیقا چه اتفاقی برای مواد هســته ای ایــران افتاده و اینکه 
آســیب های وارده چه بوده اســت. ما در آینــده نزدیک آژانس 
بین المللی انرژی اتمی را از اتفاقی که برای مواد هســته ای مان 
افتاده است مطلع می کنیم. ما همکاری خود را قطع نکرده ایم و 
به همکاری خود ادامه می دهیم اما به یک مدل جدید نیاز داریم؛ 

چراکه تأسیسات ما آسیب دیده است.

 هر درخواستی از سوی آژانس توسط شورای امنیت ملی به دقت 
بررسی می شود

او در پاســخ به سؤالی مبنی بر اینکه آیا ایران اجازه دسترسی 
بازرســان آژانس اتمی به همه ســایت های خود را خواهد داد، 
اظهار کرد: بر اســاس مدلی کــه با آژانس اتمی به آن دســت 
خواهیم یافت، این کار امکان پذیر اســت و مورد به مورد خواهد 
بود. بنابراین هر درخواســتی از ســوی آژانس برای دسترسی به 
تأسیســات یا اعزام بازرس به ســایت ها باید به دلیل ملاحظات 
امنیتی و ایمنی از ســوی شــورای امنیت ملی ما به دقت مورد 

بررسی قرار گیرد.
وزیر امور خارجه در پاسخ به اینکه «آیا برنامه غنی سازی ایران 
از سر گرفته شده؟ آیا این برنامه همچنان ادامه دارد یا آسیب ها 
آن قدر شــدید بوده که به  طور کامل متوقف شده است؟»، گفت: 
فرایند غنی ســازی اورانیوم در حال حاضر متوقف شــده؛ چرا که 

خسارت ها [به تأسیسات هسته ای] بسیار شدید بوده است.
ســیدعباس عراقچی در عیــن حال تأکید کــرد: اما قطعا ما 
نمی توانیم از غنی ســازی مان صرف نظر کنیم، چون این دستاورد 
دانشمندان ماست و اکنون فراتر از آن بوده و این مسئله به غرور 
ملی تبدیل شــده است. غنی سازی برای ما بسیار ارزشمند است. 
با ایــن حال ما آماده انجام مذاکره هســتیم تا تضمین دهیم که 
فعالیت های غنی سازیمان برای اهداف صلح آمیز است. ما بر سر 
چیزی که اکنون به غرور ملی برای مردم ایران تبدیل شــده است 
مذاکره نمی کنیم. به  طور قطع ما برای حصول یک راه حل مذاکره 

شده برای آن آماده هستم.
او در پاسخ به این سؤال که پس چرا ایران تأسیسات خود را در 
عمق نیم مایلی زیر یک کوه مستقر کرده تا از آن محافظت شود؟ 
تأکید کرد: به دلیل تهدیدات و فشارهای مستمر که از سوی رژیم 
اســرائیل و ایالات متحده در گذشــته وجود داشته، ما راهی جز 
محافظت از تأسیسات، مواد هسته ای و دانشمندان خود نداشتیم.

 بیایید راه حلی مبتنی بر مذاکره برای برنامه هسته ای ایران پیدا کنیم
او همچنین درباره اینکه «رئیس جمهور ترامپ گفته است 
که اگــر ایران تلاش کند برنامه غنی ســازی خود را بازســازی 
کنــد، در حملات بیشــتر تردید نخواهد کرد. پاســخ شــما به 
رئیس جمهور ترامپ چیســت؟» خاطر نشــان کرد: پیام من به 
ایالات متحده این است که بیایید راه حلی مبتنی بر مذاکره برای 
برنامه هســته ای ایران پیدا کنیم. ما در گذشته، در سال ۲۰۱۵، 
پس از دو سال و نیم مذاکره این کار را انجام دادیم که من خود 
در آن یــک مذاکره کننده بودم. ما به این راه حل دســت یافتیم، 
برنامه جامع اقدام مشترک (برجام). شاید دولت فعلی آمریکا 
از آن خوشش نیاید اما ما می توانیم به توافقی مشابه و توافقی 

بهتر از آن دست پیدا کنیم.
دیپلمات ارشــد ایران افزود: اکنون به اثبات رسیده است که 
هیچ گونه راه حل نظامی برای برنامه هسته ای ایران وجود ندارد. 
بله، تأسیســات هســته ای ما به شدت آســیب دیده اند، تخریب 
شــده اند اما فناوری آن همچنان وجود دارد. دانش هسته ای ما 
از بیرون وارد نشــده است که با بمباران از بین برود. این دستاورد 
دانشمندان هسته ای ماست. فناوری آن وجود دارد، دانشمندان 
ما وجود دارند، افرادی که این تأسیسات را اداره می کردند، وجود 

دارند.

 ظرفیت موشکی ما به قوت خود باقی است
وزیر امور خارجه ایران همچنین در پاســخ به ســؤالی درباره 
وضعیت کنونی برنامه موشــکی ایران، به ویژه با توجه به اینکه 
موشک های زیادی در حملات به اســرائیل استفاده کرده است، 
اظهــار کرد: من فکر می کنم که ما در وضعیت خوبی هســتیم. 
ظرفیت موشــکی ما به قوت خود باقی اســت. ما می دانیم که 
موشک های ما قابل اعتمادترین ابزار دفاعی مان هستند، بنابراین 
به برنامه موشــکی خــود ادامــه می دهیــم. در حال حاضر نیز 
وضعیت موشــکی ما بسیار خوب اســت. ما برای دفاع از خود 

موشک های کافی در اختیار داریم.

 وضعیت کلی ایران در شرایط باثباتی قرار دارد و قوی است
او در ادامه این گفت وگو در پاســخ به ســؤال مجری برنامه 
درباره وضعیت ســلامتی رهبر انقلاب اسلامی خاطرنشان کرد: 
من امروز با ایشان ملاقات داشتم و حالشان خوب است. وضعیت 
سلامتی شــان بسیار خوب اســت و من بر این باورم که وضعیت 

کلی ایران در شرایط باثباتی قرار دارد و قوی است.

 ما  هرگز  نگفته ایم کسی را  ترور می کنیم
ســید عباس عراقچی در پاســخ به این ســؤال که آیــا ایران 
در حال حاضــر تلاش می کند تا «مایک پمپئــو» وزیر امور خارجه 
پیشــین، «جان بولتون» مشاور سابق امنیت ملی و دیگر مقامات 
دولت اول ترامپ را به دلیل شهادت سردار قاسم سلیمانی ترور 
کند؟ بیان کرد: خیر، ما هرگز چنین چیزی نگفته ایم. شاید برخی 
افراد در اینجا و آنجا حرف هایی در این زمینه زده باشــند، اما این 

هرگز موضع رسمی ایران نبوده است.
او درباره شعار «مرگ بر آمریکا» که به گفته مجری فاکس نیوز 
بــه معنای «مرگ بر ترامپ» اســت و همچنین یک کارزار تأمین 
مالی جمعی ایرانی که با عنوان «عهد خون» شــناخته می شود 
و جایزه ۴۰ میلیون دلاری برای سر ترامپ جمع آوری کرده است 
و به همین دلیل رئیس جمهــور ترامپ آن را به عنوان تهدید ترور 
ارزیابی می کنــد، توضیح داد: فکر می کنم همــه اینها تبلیغات 
است. همیشــه گفته ایم -و این سخن بارها از سوی رهبر و دیگر 
مقامات رســمی ما نیز تکرار شده- که شــعار «مرگ بر آمریکا» 
در واقع اشــاره به سیاســت های ایالات متحده دارد، نه به مردم 
این کشور. ممکن است برخی اشخاص یا گروه های تندرو، چه در 
داخل و چه در خارج از ایران، اظهارات افراطی  مانند آنچه شما 
اشاره کردید، مطرح کنند اما این هرگز سیاست رسمی جمهوری 
اســلامی نبوده، نیست و نخواهد بود. ما سیاستی برای ترور هیچ 
فردی در خارج از کشور نداریم، چه رسد به رئیس جمهور کشور 

دیگر.
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او در پاسخ به ســؤال ادعایی فاکس نیوز مبنی بر اینکه ایران 
به گروه های مورد حمایت خود در منطقه، شامل حزب االله لبنان، 
حماس و انصاراالله یمن سلاح می دهد و از آنها حمایت می کند 
که عملکردشــان منجر به مرگ افراد می شود، تصریح کرد: من 
نمی خواهم مقایسه کنم اما این چیزی که می گویید، دقیقا همان 
کاری است که رژیم اسرائیل و آمریکایی ها انجام می دهند، ایالات 
متحده با تمام توان خود و تمام سلاح هایی که دارد، با تسلیحات 
پیشرفته از اسرائیل حمایت می کند تا انسان ها را در فلسطین، در 
غزه و کرانه باختری، در لبنان، در ســوریه و اکنون در ایران و یمن 
بکشد. عراقچی ادامه داد: ما بر این باوریم که این گروه ها، یعنی 
حماس، حــزب االله و انصاراالله، اجازه دهید آنهــا را جنگجویان 
آزادی بنامم، تنها برای یک دلیل درست می جنگند و ما همیشه 
به لحاظ سیاســی از آنها حمایت کرده ایــم، زیرا معتقدیم برای 
دلیلی کاملا مشــروع مبارزه می کنند. او درباره شعار این گروه ها 
برای حذف اســرائیل از روی نقشه گفت: ما نگفته ایم و اگر آنها 
چنین چیــزی می گویند، به خودشــان مربوط اســت. آنها برای 
سرزمین شان می جنگند، بنابراین ممکن است هر چیزی بگویند. 
این هرگز سیاست ایران نبوده است و نگفته ایم که باید اسرائیل را 

از روی نقشه محو کنیم.
 

غنی سازی متوقف شده اما کنار  گذاشته نخواهد شد
او در ادامه این گفت وگو بار دیگر درباره خواســته های ایران 
در مذاکره با طرف آمریکایی تأکید کرد که «توافق قابل دستیابی 
اســت اما اگر هــدف از مذاکره جلوگیری از بهره منــدی ایران از 
حقوق مســلم خود، ازجمله غنی ســازی اورانیوم باشد، مشکل 
خواهیم داشت. غنی سازی در حال حاضر، در نتیجه حملات اخیر 
به تأسیســات هسته ای مان متوقف شــده است اما هر توافقی بر 
سر برنامه هسته ای کشور باید شامل غنی سازی اورانیوم در آینده 

باشد، چراکه این حق ماست و از آن دست بر نمی داریم».
عراقچی در پاســخ به این سؤال که آیا توافق جدید می تواند 
شــامل برنامه موشکی ایران باشد؟ تأکید کرد: خیر، همان طورکه 
گفتم موشک های ما قابل اتکاترین ابزار دفاعی ماست. آنها ابزار 
ما برای دفاع هســتند و چگونه می توانیم تــوان دفاعی خود را 
کنار بگذاریم. کدام کشــوری چنین توافقی را می پذیرد. ما هرگز 
از آن دســت نمی کشــیم. ما هرگز خود را خلع سلاح نمی کنیم 
اما به شــما می گویم که موشــک های ما ماهیت دفاعی دارند و 
برای بازدارندگی هســتند، به هیچ عنوان برای حمله نیستند. من 
همچنین به شــما اطمینــان می دهم که موشــک های ما هرگز 

مسلح به کلاهک هسته ای نخواهند بود.
او بار دیگر درباره احتمال گفت وگوی مســتقیم میان تهران و 
واشــنگتن تأکید کرد که در حال حاضر چنین چیزی ممکن نیست 

اما شاید در آینده اتفاق بیفتد.

علی ودایع

ادامـه در 
صفحه
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